UBND TỈNH KON TUM

SỞ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆTNAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /SYT-NV       Kon Tum, ngày      tháng 5 năm 2025

V/v đình chỉ lưu hành, thu hồi

mỹ phẩm có công thức không

đúng như hồ sơ đã công bố,

có nhãn ghi công dụng không

phù hợp với hồ sơ công bố

  Kính gửi:

 - Công ty Cổ phần Dược - VTYT Kon Tum;

 - Công ty TNHH MTV Hằng Thuận Tây Nguyên;

 - Các cơ sở kinh doanh thuốc, mỹ phẩm;

 - Trung tâm Kiểm nghiệm thuốc, mỹ phẩm, thực phẩm;

 - Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Căn cứ Điều 45 Thông tư số 06/2011/TT-BYT ngày 25 tháng 01 năm 2011

của Bộ Y tế quy định về quản lý mỹ phẩm;

Căn cứ Công văn số 1265/QLD-MP ngày 08 tháng 5 năm 2025 của Cục

Quản lý Dược - Bộ Y tế về việc đình chỉ lưu hành, thu hồi mỹ phẩm lưu thông có

công thức không đúng như hồ sơ đã công bố, có nhãn ghi công dụng không phù

hợp với hồ sơ công bố;

Để bảo đảm an toàn cho người sử dụng, Sở Y tế thông báo:

1. Đình chỉ lưu hành, thu hồi đối với 09 sản phẩm của Công ty TNHH

thương mại tổng hợp & dịch vụ Linh Anh - Tổ chức chịu trách nhiệm đưa sản

phẩm ra thị trường (địa chỉ doanh nghiệp kê khai trên hồ sơ công bố: Khu 5, Thị

trấn Thanh Ba, huyện Thanh Ba, tỉnh Phú Thọ; địa chỉ hiện nay: Số nhà 02, ngõ

318, đường Đào Giã, khu 5, thị trấn Thanh Ba, huyện Thanh Ba, tỉnh Phú Thọ), cụ

thể như sau:

a) 02 sản phẩm:

- (i) ZUNYA SHINY FACIAL CLEANSER, số tiếp nhận Phiếu công bố

198234/23/CBMP-QLD cấp ngày 24/03/2023;

- (ii) ZUN YA COLLAGEN 3D PERFECT WHITENING CREAM MAKE

UP, số tiếp nhận Phiếu công bố 162638/21/CBMP-QLD cấp ngày 03/12/2021;

* Lý do thu hồi: Mỹ phẩm lưu thông có công thức không đúng như hồ sơ đã

công bố và có nhãn ghi công dụng không phù hợp với hồ sơ công bố.

b) 07 sản phẩm:

2

- (iii) ZUN YA NANO COLLAGEN 3D WHITENING DAY CREAM

SPF50+++, số tiếp nhận Phiếu công bố 131891/20/CBMP-QLD cấp ngày

28/08/2020;

- (iv) ZUN YA SERUM NANO COLLAGEN 3D SPOT WHITENING số

tiếp nhận Phiếu công bố cấp ngày 28/08/2020;

- (v) ZUNYA CLEANSING WATER, số tiếp nhận Phiếu công bố

238530/24/CBMP-QLD cấp ngày 28/05/2024;

- (vi) ZUNYA STEM CELL SERUM số tiếp nhận Phiếu công bố

238530/24/CBMP-QLD cấp ngày 12/03/2024;

- (vii) ZUNYA PURE CLEAN PEELING GEL số tiếp nhận Phiếu công bố

228287/24/CBMP-QLD cấp ngày 11/03/2024;

- (viii) ZUNYA ESSENCE SUNCREAM SPF 50+/PA +++ UVA/UVB

PROTECTION số tiếp nhận Phiếu công bố 212911/23/CBMP-QLD cấp ngày

27/09/2023;

- (ix) SAKENZIN WHITE DAY CREAM số tiếp nhận Phiếu công bố

CBMP cấp ngày 14/08/2023.

* Lý do thu hồi: Mỹ phẩm lưu thông có nhãn ghi công dụng không phù hợp

với hồ sơ công bố.

2. Yêu cầu các tổ chức, cá nhân kinh doanh thuốc và kinh doanh mỹ phẩm

trên địa bàn tỉnh ngừng ngay việc mua bán, sử dụng lô sản phẩm mỹ phẩm không

đạt tiêu chuẩn chất lượng nêu trên; tiến hành kiểm tra, rà soát thu hồi (nếu có) đem

trả lại cơ sở cung ứng theo quy định tại Thông tư số 06/2011/TT-BYT ngày

25/01/2011 của Bộ trưởng Bộ Y tế quy định về quản lý mỹ phẩm. Trường hợp có

kinh doanh lô sản phẩm mỹ phẩm nêu trên, đề nghị báo cáo về Sở Y tế trước ngày

20/5/2025.

3. Trung tâm Kiểm nghiệm thuốc, mỹ phẩm, thực phẩm tăng cường lấy mẫu

kiểm tra chất lượng mỹ phẩm; giám sát các tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh

mỹ phẩm trên địa bàn tỉnh thực hiện thông báo này. Khi phát hiện lô sản phẩm mỹ

phẩm không đạt tiêu chuẩn chất lượng nêu trên, tiến hành xử lý vi phạm theo thẩm

quyền, đúng quy định và báo cáo Sở Y tế biết, chỉ đạo. Hoàn thành trước ngày

20/5/2025.

4. Đề nghị Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố chỉ đạo Phòng Y tế tổ

chức kiểm tra, giám sát các tổ chức, cá nhân kinh doanh, sử dụng mỹ phẩm thuộc

địa bàn quản lý. Khi phát hiện lô sản phẩm mỹ phẩm không đạt tiêu chuẩn chất

lượng nêu trên (nếu có), tham mưu Ủy ban nhân dân huyện, thành phố xử lý tổ

chức, cá nhân vi phạm theo quy định của pháp luật về quản lý mỹ phẩm.

Các văn bản được đăng tải trên hệ thống Quản lý điều hành văn bản Y tế

tỉnh Kon Tum (VNPT-Ioffice) và Trang thông tin điện tử Sở Y tế, địa chỉ:

http://syt.kontum.gov.vn để các đơn vị, cơ sở tra cứu và thực hiện./.

http://syt.kontum.gov.vn/

3

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lãnh đạo Sở Y tế;

- Thanh tra Sở Y tế;

- Trang Thông tin điện tử Sở Y tế;

- Lưu: VT, NV(Phượng).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đỗ Ngọc Hòa

		2025-05-12T13:41:14+0700

		2025-05-12T15:25:43+0700

		2025-05-12T15:25:41+0700

		2025-05-12T15:25:41+0700

		2025-05-12T15:28:14+0700